DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  67Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

011 2017 PJ DE
MARABÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

SUL E SUDESTE
DO PARÁ -
UNIFESSPA

Daniella Maria
dos Santos Dias
(PJ) (titular);
Antonio dos
Santos Motta

(suplente)

25/10/2017 24/10/2019 -

INSTRUMENTO: TERMO DE ADESÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA
ANTERIOR

S/
N° 2017 CAO

CRIMINAL

Conselho Nacional
do Ministério

Público – CNMP

José Maria Costa Lima
Júnior (PJ) (Titular);

Mônica Cristina
Gonçalves Melo da

Rocha (PJ) (Suplente)

22/11/2017 28/08/2022 -

* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos
contratuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria
mediante termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 276937
PORTARIA Nº 801/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em
todo o Estado do Pará, nos dias 12 e 14 de fevereiro de 2018,
nos termos da PORTARIA N.º 500/2018-GP, de 02/02/2018,
publicada no Diário da Justiça nº 6360/2018, de 05/02/2018;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I – FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do
Pará, na Capital e no interior do Estado, nos dias 12 e 14 de
fevereiro de 2018, sem prejuízo dos plantões funcionais e do
Serviço de Guarda da Instituição.
II – Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se
no dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 276963
PORTARIA N°8379/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 20/11 a
04/12/2017

CARMEN BURLE DA MOTA 09 a 12/11/2017

CARMEN BURLE DA MOTA 01/11/2017

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 13 a 14/11/2017

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 23 a 29/11/2017

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 17 a 18/10/2017

GERALDO DE MENDONCA ROCHA 06 a 10/11/2017

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 23 a 24/11/2017

MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 07/11 a
06/12/2017

MARIA JOSE LOBATO ROSSY 22 a 23/11/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 04 de dezembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N°8.468/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 4 a 22/11/2017

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 7 de dezembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 398/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 121/2017-MP/CAOMA,
datado de 14/07/2017, protocolizado sob nº 24425/2017, em
19/06/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS e MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS
para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de
titular e suplente, respectivamente, integrarem o Grupo de
Trabalho do Tapajós, instituído pela Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEM, a
contar de 01/01/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 568/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício nº 3077/2017-GAB/
SESPA, datado de 20/12/2017, protocolizado sob nº 269/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA FERREIRA
AGUIAR CATETE e FABIA DE MELO FOURNIER para, como
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na
condição de titular e suplente, respectivamente, participar da
Câmara Técnica de Apoio a Pacientes Fissurados, criada pela
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30
de janeiro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 624/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o
n.º 4162/2018, em 25/01/2018,
CONSIDERANDO os termos da minuta de Protocolo de Intenções
nº 01/2018 da Escola de Governança Pública do Estado do Pará
– EGPA, a qual trata da inclusão deste Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF no referido protocolo a ser
celebrado entre as Escolas de Governanças Públicas do Estado
do Pará,
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n.º 033/2018-
ASS.JUR.-LC/PGJ, de 30 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3a Entrância RODIER
BARATA ATAIDE, Diretor-Geral do CEAF, para representar o
Ministério Público do Estado do Pará na assinatura do Termo de
Cooperação referente ao Protocolo de Intenções nº 01/2018 da
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 276729

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PIC
 Nº. 004727-003/2018

PORTARIA nº. 322/2018 – MP/PGJ - 18/01/2018
(SIP nº. 42482/2016)

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº. 004727-
003/2018
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justiça, no desempenho de suas
atribuições legais, nos termos dos Artigos 127, “caput” e 129,
incisos I, II, VIII e IX, da Constituição Federal, no Art. 26 da Lei
nº. 8.625/93, do Art. 4º, parágrafo único, do Código de Processo
Penal, dos Artigos 52, inciso II, 54, incisos II, III VI e 56, IV e
V da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006 e Artigos 1º, 2º,
inciso II, 3º e 4º da Resolução nº. 13/2006 do CNMP, determina
a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL,
tendo como objeto a apuração, em regime de sigilo legal, da
possível prática dos ilícitos penais descritos nos Artigos 66, 67 e
69 da Lei Federal nº. 9.605/1999, sem prejuízo de outros crimes
previstos no Código Penal, nas localidades situadas em Furo do
Arrozal e Ilha Trambioca em Barcarena/PA.
Cumpra-se.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 277146
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS: 002/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ:
04.841.288/0001-88).
Objeto: Registro De Preços para aquisição de ativos de rede
(Switches de Acesso, Switches de Distribuição e transceptores),
com entrega e suporte técnico.
Data da Assinatura: 02/02/2018.
Vigência: 07/02/2018 a 06/02/2019.
Preços Registrados:

Item Descrição Und Qtd Preço Unitário
Preço Global
Estimado do

Item

1
Switches de acesso 24

portas PoE com Serviço de
suporte e manutenção

Und 15 15.000,00 225.000,00

2
Switches de acesso 48

portas PoE com Serviço de
suporte e manutenção

Und 10 32.000,00 320.000,00

3
Switches de acesso 24
portas com Serviço de
suporte e manutenção

Und 60 13.550,00 813.000,00

4
Switches de acesso 48
portas com Serviço de
suporte e manutenção

Und 60 22.000,00 1.320.000,00

5
Switches de distribuição

24 portas com Serviço de
suporte e manutenção

Und 30 24.000,00 720.000,00

6
Switches de distribuição

48 portas com Serviço de
suporte e manutenção

Und 10 35.000,00 350.000,00

7 Transceiver (transceptor)
1000BASE-SR SFP Und 15 1.000,00 15.000,00

8 Transceiver (transceptor)
10GBASE-LR SFP+ Und 15 5.000,00 75.000,00

Valor Total Estimado 3.838.000,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Rua Botafogo, 66, Jardim Guanabara,
CEP: 78.010-670, Cuiabá-MT, e-mail: comercial@telc.com.br
(65)3615-777.

Protocolo: 277263